

**Comune di Badia Pavese**

# **RELAZIONE DI FINE MANDATO**

*(Anni di mandato 2016 – 2021)*

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del  
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

## **Premessa**

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.



## **PARTE I – 1.1 DATI GENERALI**

**1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2020: 385**

### **1.2.1 - Organi politici**

#### **GIUNTA**

Sindaco: Granata Ginetta

Assessori: Ziglioli Francesco

#### **CONSIGLIO COMUNALE**

Presidente: Granata Ginetta

Consiglieri: Ziglioli Francesco, Amedeo Fausto, Tasca Valerianna, Negri Antonella, Masarati Laura, Ferri Ettore, Roberto Rizzi, Fabio Giovanni Lanza, Alessandro Sedda

### **1.3.1 - Struttura organizzativa**

#### **Organigramma:**

Segretario: Concettina Polizzi in convenzione con altri enti

Numero posizioni organizzative: 0

Numero totale personale dipendente 2 + segretario comunale in convenzione

### **1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:**

*Ente non è mai stato commissariato*

### **1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:**

*Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-BIS e non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243 -fer e 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.l. 174/2012 convertito nella Legge n. 213/2012. L'Ente ha chiuso i bilanci d'esercizio durante il quinquennio sempre con risultati d'avanzo di amministrazione*

### **1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:**

Il Comune di Badia Pavese ha una superficie di 5,02 kmq. Con una popolazione insediata fluttuante tra i 360 – 400 abitanti.



La struttura dell'ente è suddivisa per aree, Area Amministrativa, Area Tecnica-tecnico manutentiva, Area Economico finanziaria, Area Sociale e Area Demografica.

La dotazione organica è composta da un dipendente per Area demografica, numero 1 collaboratore per i servizi Segreteria e Demografici, numero 1 collaboratore esterno con art. 557 per l'area Economico Finanziaria, numero 1 Segretario comunale in convenzione con altri Enti.

La struttura dei servizi amministrativi, finanziari, tecnici e demografici, ha svolto nel corso del mandato tutti gli adempimenti ed ha assicurato i servizi di propria competenza nel rispetto dei cittadini utenti, degli organi amministrativi locali e degli organi istituzionali della Regione, dello Stato e degli organismi di controllo:

1. Corte dei Conti
2. Revisore dei Conti

Il Comune di Badia Pavese è parte dell'unione dei Comuni Lombarda di Santa Cristina e Bissone, Badia Pavese e Monticelli Pavese che gestisce in forma associata, con risultati positivi in termini di efficacia, efficienza ed economicità delle spese dei seguenti servizi

1. Sistemi informativi
2. Ufficio tecnico
3. Gestione economico finanziaria
4. Gestione tributi
5. Urbanistica e gestione del territorio
6. Organizzazione personale
7. Polizia locale
8. Assistenza e servizi alla persona
9. Servizi cimiteriali
10. Assistenza scolastica
11. Biblioteche
12. Viabilità
13. Protezione civile
14. Parchi e servizi per la tutela dell'ambiente
15. Igiene ambientale
16. SUAP

**Settore/servizio economico-finanziario:**

l'incertezza normativa, le continue modifiche normative, l'indeterminatezza delle manovre tributarie e la mancata conoscenza dei trasferimenti erariali hanno gradualmente aumentato le difficoltà nella formazione dei bilanci delle autonomie locali.

A questo si aggiunge l'autonomia tributaria che è mortificata dalla legislazione nazionale che lascia pochi margini di vera autonomia costringendo gli enti locali ad adottare manovre tributarie "obbligate" da drastiche riduzione dei trasferimenti erariali

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO – Anno 2016

| Comune di Badia Pavese |                                                                                                                                                | Prov.                                                              | PV                                     |
|------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|
| P1                     | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%                         | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P2                     | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%                    | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P3                     | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0                                                                         | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P4                     | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%                                                                             | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P5                     | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%                                           | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P6                     | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%                                                                            | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P7                     | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P8                     | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%                                   | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No | <input checked="" type="checkbox"/> No |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|                                                                                                        |                             |                                        |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------|

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO – Anno 2017

|                        |       |    |
|------------------------|-------|----|
| Comune di Badia Pavese | Prov. | PV |
|------------------------|-------|----|

|    |                                                                                                                                                | Barrare la condizione che ricorre |                                        |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------------|
|    |                                                                                                                                                | <input type="checkbox"/> SI       | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%                         | <input type="checkbox"/> SI       | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%                    | <input type="checkbox"/> SI       | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0                                                                         | <input type="checkbox"/> SI       | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%                                                                             | <input type="checkbox"/> SI       | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%                                           | <input type="checkbox"/> SI       | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%                                                                            | <input type="checkbox"/> SI       | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | <input type="checkbox"/> SI       | <input checked="" type="checkbox"/> NO |

|    |                                                                                                              |                                                                    |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|                                                                                                        |                                                                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO – Anno 2018

|                        |       |    |
|------------------------|-------|----|
| Comune di Badia Pavese | Prov. | PV |
|------------------------|-------|----|

|    |                                                                                                                             | Barrare la condizione che ricorre                                  |                                                                    |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
|    |                                                                                                                             | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%      | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0                                                      | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%                                                          | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%                        | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%                                                         | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No | <input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No |

|    |                                                                                                                                                |                 |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | [ ] Si [ X ] No |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%                                   | [ ] Si [ X ] No |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|                                                                                                        |                 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | [ ] Si [ X ] No |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|

# TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO – Anno 2019

|                        |       |    |
|------------------------|-------|----|
| Comune di Badia Pavese | Prov. | PV |
|------------------------|-------|----|

|    |                                                                                                                             | Barrare la condizione che ricorre |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%      | [ ] Si [ X ] No                   |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% | [ ] Si [ X ] No                   |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0                                                      | [ ] Si [ X ] No                   |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%                                                          | [ ] Si [ X ] No                   |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%                        | [ ] Si [ X ] No                   |

|    |                                                                                                                                                |                             |                                        |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------|
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%                                                                            | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%                                   | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "Si" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|                                                                                                        |                             |                                        |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------|

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO –  
Anno 2020

|                        |       |    |
|------------------------|-------|----|
| Comune di Badia Pavese | Prov. | PV |
|------------------------|-------|----|

|    | Barrare la condizione che ricorre                                                                                                                                                                 |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%<br><input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No      |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%<br><input checked="" type="checkbox"/> Si <input type="checkbox"/> No |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0<br><input type="checkbox"/> Si <input checked="" type="checkbox"/> No                                                      |

|    |                                                                                                                                                |        |          |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%                                                                             | [ ] Si | [ X ] No |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%                                           | [ ] Si | [ X ] No |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%                                                                            | [ ] Si | [ X ] No |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | [ ] Si | [ X ] No |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%                                   | [ ] Si | [ X ] No |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "Sj" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|                                                                                                        |        |          |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | [ ] Si | [ X ] No |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|

## PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

|           |
|-----------|
| Anno 2016 |
|-----------|

| Atto n.                  | Data       | Descrizione                                                                             |
|--------------------------|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|
| Consiglio Comunale n. 37 | 09.12.2016 | Approvazione Regolamento comunale per la disciplina delle sagre e delle feste paesane   |
| Consiglio Comunale n. 36 | 09.12.2016 | Approvazione regolamento comunale sull'uso dei prodotti fitosanitari                    |
| Consiglio Comunale n. 35 | 09.12.2016 | Approvazione Regolamento comunale di disciplina per la detenzione e conduzione dei cani |
|                          |            |                                                                                         |

|           |
|-----------|
| Anno 2017 |
|-----------|

| Atto n.                  | Data       | Descrizione                                                                           |
|--------------------------|------------|---------------------------------------------------------------------------------------|
| Consiglio Comunale n. 36 | 19.12.2017 | Modifica Articolo n. 9 Regolamento di Polizia Rurale in materia di spandimento fanghi |

|           |
|-----------|
| Anno 2018 |
|-----------|

| Atto n.               | Data       | Descrizione                                                     |
|-----------------------|------------|-----------------------------------------------------------------|
| Giunta Comunale n. 11 | 16.02.2018 | Approvazione regolamento accesso civico e accesso generalizzato |

|           |
|-----------|
| Anno 2019 |
|-----------|

| Atto n.                  | Data       | Descrizione                                                                                                                                                                     |
|--------------------------|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Consiglio Comunale n. 26 | 29.04.2019 | Approvazione aggiornamento "Regolamento per l'applicazione del tributo sui rifiuti (Tari)"                                                                                      |
| Consiglio Comunale n. 27 | 29.04.2019 | Approvazione del "regolamento comunale di attuazione del regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali" |
| Consiglio Comunale n. 25 | 29.04.2019 | Approvazione "regolamento sugli strumenti deflattivi del contenzioso"                                                                                                           |
| Consiglio Comunale n. 24 | 29.04.2019 | Approvazione "regolamento generale delle entrate comunali"                                                                                                                      |



Anno 2020

| Atto n.                  | Data       | Descrizione                                                   |
|--------------------------|------------|---------------------------------------------------------------|
| Consiglio Comunale n. 17 | 30.09.2020 | Approvazione Regolamento strumenti deflattivi del contenzioso |
| Consiglio Comunale n. 16 | 30.09.2020 | Approvazione Regolamento generale delle entrate               |
| Consiglio Comunale n. 15 | 30.09.2020 | Approvazione Regolamento IMU                                  |
|                          |            |                                                               |
|                          |            |                                                               |

## PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

### 2.2.1 - IMU:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]

Nell'anno 2020 la TASI è stata inglobata con l'IMU

| Aliquote IMU                                | 2016   | 2017   | 2018   | 2019   | 2020   |
|---------------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Aliquota abitazione principale (A1, A8, A9) | 0,60%  | 0,40%  | 0,40%  | 0,40%  | 0,55%  |
| Importo minimo                              | € 5,00 | € 5,00 | € 5,00 | € 5,00 | € 5,00 |
| Altri fabbricati                            | 0,90%  | 0,90%  | 0,90%  | 0,90%  | 1,05%  |
| Aree fabbricabili                           | 0,90%  | 0,90%  | 0,90%  | 0,90%  | 1,05%  |
| Terreni agricoli                            |        |        |        |        | 0,90%  |
| Fabbricati rurali                           |        |        |        |        | 0,10%  |

### 2.2.2 - TASI:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali)]

Nell'anno 2020 la TASI è stata inglobata con l'IMU

| Aliquote TASI                               | 2016   | 2017   | 2018   | 2019   |
|---------------------------------------------|--------|--------|--------|--------|
| Aliquota abitazione principale (A1, A8, A9) | 1,5%   | 1,5%   | 1,5%   | 1,5%   |
| Importo minimo                              | € 5,00 | € 5,00 | € 5,00 | € 5,00 |
| Altri immobili                              |        | 1,5%   | 1,5%   | 1,5%   |
| Fabbricati rurali e strumentali             | 1%     | 1%     | 1%     | 1%     |

**2.2.3 - Addizionale Irpef:***(in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione)*

| <b>Aliquote addizionale Irpef</b> | 2016      | 2017      | 2018      | 2019      | 2020      |
|-----------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Aliquota massima                  | 0,8000    | 0,8000    | 0,8000    | 0,8000    | 0,8000    |
| Fascia esenzione                  | 12.000,00 | 12.000,00 | 12.000,00 | 13.000,00 | 13.000,00 |
| Differenziazione aliquote         | NO        | NO        | NO        | NO        | NO        |

**2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:***(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)*

| <b>Prelievi su rifiuti</b> | 2016  | 2017  | 2018  | 2019  | 2020  |
|----------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| Tipologia di prelievo      | TARI  | TARI  | TARI  | TARI  | TARI  |
| Tasso di copertura         | 100%  | 100%  | 100%  | 100%  | 100%  |
| Costo del servizio pro cap | 99,17 | 79,44 | 85,80 | 86,47 | 81,30 |

## PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

### 2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

(analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. del T.U.E.L.)

Il sistema dei controlli interni del Comune di Badia pavese si articola in:

- Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile
- Controllo successivo di regolarità amministrativa
- Controllo di gestione
- Controllo degli equilibri finanziari

Il controllo preventivo di regolarità amministrativa ha lo scopo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e si svolge nella fase di formazione dell'atto.

Nella fase preventiva di formazione delle proposte di deliberazione della giunta e del consiglio, che non siano meri atti di indirizzo, il responsabile del servizio competente per materia, avuto riguardo all'iniziativa o all'oggetto delle proposte, esercita il controllo di regolarità amministrativa con la formulazione del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 49 del Testo unico approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (TUEL).

Il parere di regolarità tecnica è richiamato nel testo delle deliberazioni ed allegato, quale parte integrante e sostanziale, al verbale della stessa.

Con l'espressione del suddetto parere, inoltre, il responsabile si pronuncia, in relazione alle proprie competenze e profilo professionale, in ordine alla legittimità dell'atto.

Sono ampliati i casi in cui è obbligatorio il parere di regolarità contabile: esso infatti è esercitato dal responsabile del servizio finanziario su tutti gli atti che comportano riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del comune, mediante l'apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

In caso di assunzione d'impegno di spesa il suddetto responsabile ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, con particolare riferimento al patto di stabilità, così come previsto dall'art. 9 del D.L. 1.7.2019 n. 78, convertito con L. 38/2009 n. 202.

Il controllo successivo di regolarità amministrativa disciplinato dal regolamento comunale ed approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2/2013, è svolto dal Segretario comunale; esso prevede un sistema di selezione casuale degli atti amministrativi da sottoporre al controllo e con obbligo di referto al Sindaco, al revisore dei conti, all'organismo di valutazione, al presidente del Consiglio comunale ed ai soggetti con competenza gestionali.

Per l'anno 2020 il controllo è stato effettuato in data 29.07.2020 con esito positivo e il 29.01.2021 con esito positivo.

Il controllo di gestione è la procedura diretta a verificare lo stato di attuazione degli obiettivi programmati, e, attraverso l'analisi delle risorse acquisite e della comparazione tra i costi e la quantità e qualità dei servizi offerti, la funzionalità dell'organizzazione dell'ente, l'efficacia, l'efficienza ed il livello di economicità nell'attività di realizzazione dei predetti obiettivi.

Il controllo sugli equilibri finanziari, di nuova istituzione, è diretto e coordinato dal responsabile dei servizi finanziari, ed esercitato a partire dall'approvazione del bilancio di previsione, con il coinvolgimento attivo degli organi di governo, del segretario ed i dirigenti e responsabili di servizio.

Esso prevede un monitoraggio costante, con riferimento sia alla gestione di competenza sia dei residui, nonché al rispetto del patto di stabilità interno e l'obbligo di relazione almeno due volte l'anno.

**2.3.2 - Controllo di gestione:**  
(indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori)

• Personale:  
con deliberazione di giunta n. 5 in data 29.01.2019 il Comune di Badia Pavese ha approvato il piano triennale della performance organizzativa per la trasparenza, la misurazione e la valutazione degli obiettivi assegnati ai responsabili dei settori e di questi verso i dipendenti per la maggiore soddisfazione dei cittadini e utenti con riguardo al recepimento dei contenuti e principi presenti nel D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150.  
Con deliberazione di giunta comunale n. 8 del 06.03.2020 il Comune di Badia Pavese ha provveduto, ai sensi dell'ex art. 33, comma 1, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dall'art. 16 della Legge n. 183/2011, ad effettuare la ricognizione annuale del personale dando atto che non risultano situazioni di soprannumero né eccedenze di personale con riferimento alle esigenze funzionali ed alla condizione finanziaria dell'Ente, e che non deve avviare nel corso dell'anno 2020 procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti o responsabili di posizioni organizzative

• Lavori pubblici:  
i lavori pubblici rappresentano un'area di sicuro interesse ed impatto sulla vita della cittadinanza.  
**PRINCIPALI INVESTIMENTI ATTIVATI NEL QUINQUENNIO**

• Gestione del territorio:

| Descrizione                        | ANNO 2016 | ANNO 2017 | ANNO 2018 | ANNO 2019 | ANNO 2020 |
|------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| N. CONCESSIONI EDILIZIE RILASCIATE |           | 2         | 1         | 2         | 2         |
| n. D.I.A – S.C.I.A.                | 9         | 6         | 10        | 5         | 2         |
| MEDIA TEMPI DI RILASCIO            | 14 GG     | 14 GG     | 14 GG     | 14 GG     | 14 GG     |

| N. determina | Data | Oggetto | Importo | CIG |
|--------------|------|---------|---------|-----|
|              |      |         |         |     |

|    |             |                                                                                                                                                                                        |             |            |  |
|----|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------------|--|
|    | <b>2016</b> |                                                                                                                                                                                        |             |            |  |
| 19 | 30/06/2016  | Impegno di spesa per opere da idraulico presso immobili comunali                                                                                                                       | 502,64 €    | Z131A7895B |  |
| 25 | 02/09/2016  | Liquidazione loculi n.19                                                                                                                                                               | 19.000,00 € |            |  |
|    |             |                                                                                                                                                                                        |             |            |  |
|    | <b>2017</b> |                                                                                                                                                                                        |             |            |  |
| 12 | 12/04/2017  | Impegno di spesa per fornitura e posa di segnaletica verticale                                                                                                                         | 4.317,73 €  | Z4E1E3D226 |  |
| 16 | 10/05/2017  | Impegno di spesa e affidamento dei lavori di smontaggio e rimontaggio in altro luogo della tettoia antistante l'edificio comunale                                                      | 2.623,00 €  | ZF31E779DE |  |
| 17 | 31/05/2017  | Trasferimento all'unione dei comuni di Pieve, Badia e Monticelli Pavese della quota di pertinenza relativa al progetto sicurezza (lotto A e lotto B) cofinanziato da regione Lombardia | 27.778,34 € |            |  |
| 20 | 14/06/2017  | Impegno di spesa per acquisto giochi parco pubblico                                                                                                                                    | 3.355,00 €  | Z951E72E87 |  |
| 23 | 13/07/2017  | Impegno di spesa e aggiudicazione lavori per la realizzazione della rampa di accesso all'area verde adiacente al campo sportivo                                                        | 5.929,20 €  | Z281F5AAB2 |  |
| 41 | 20/12/2017  | Impegno di spesa per acquisizione al patrimonio comunale di immobile in via Marconi denominato stalla                                                                                  | 20.000,00 € | Z8A216E434 |  |
|    |             |                                                                                                                                                                                        |             |            |  |
|    | <b>2018</b> |                                                                                                                                                                                        |             |            |  |
| 17 | 23/05/2018  | Impegno di spesa e aggiudicazione realizzazione giardino antistante l'edificio comunale                                                                                                | 5.325,30 €  | Z7A23A7F3B |  |
| 25 | 10/09/2018  | Impegno di spesa per realizzazione del vespaio dell'immobile di proprietà comunale sito in via Monticelli                                                                              | 11.276,13 € | Z4A24A6206 |  |
|    |             |                                                                                                                                                                                        |             |            |  |
|    | <b>2019</b> |                                                                                                                                                                                        |             |            |  |
| 11 | 06/05/2019  | Aggiudicazione e affidamento dei lavori di messa in sicurezza immobili comunali e viabilità                                                                                            | 24.400,00 € | 78968617D8 |  |



|    |            |                                                                                                                                                                                                                      |             |            |
|----|------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------------|
| 12 | 06/05/2019 | Realizzazione di nuova pavimentazione di un'aula della scuola materna comunale per messa in sicurezza                                                                                                                | 4.250,48 €  | 78967636F9 |
| 13 | 06/05/2019 | Intervento di messa in sicurezza degli immobili comunali. Acquisto, installazione e collegamento di una nuova telecamera                                                                                             | 3.294,00 €  | 7896908E9F |
| 14 | 08/05/2019 | Impegno di spesa e aggiudicazione dei lavori di realizzazione di attraversamento pedonale rialzato per messa in sicurezza della viabilità                                                                            | 7.686,00 €  | 7896820603 |
| 16 | 22/05/2019 | Impegno di spesa per manutenzioni agli impianti idrico sanitari degli edifici comunali                                                                                                                               | 4.727,15 €  | ZF1288406D |
| 18 | 19/06/2019 | Impegno di spesa per sabbiatura dei muri e dei voltini dell'edificio denominato ex stalla in via Monticelli                                                                                                          | 5.490,00 €  | ZF328E57E9 |
| 24 | 15/10/2019 | Affidamento ed impegno di spesa per lavori di efficientamento energetico dell'edificio civico di piazza Europa comprendenti opere da serramentista per l'installazione di finestre sul fronte sud del piano primo    | 9.003,60 €  | ZA12A16A1D |
| 25 | 15/10/2019 | Affidamento ed impegno di spesa per lavori da impresa edile correlati agli interventi di efficientamento energetico di installazione nuovi serramenti ed impianti                                                    | 17.080,00 € | Z182A31107 |
| 26 | 15/10/2019 | Affidamento ed impegno di spesa per lavori di efficientamento energetico dell'edificio civico di piazza Europa comprendenti opere da installatore impianti di climatizzazione / pompa di calore per il piano terreno | 11.417,00 € | Z182A2FD6B |
| 27 | 31/10/2019 | Affidamento ed impegno di spesa per lavori di installazione di una scala di sicurezza a servizio del piano primo della ex stalla di piazza Europa                                                                    | 10.780,00 € |            |
| 28 | 31/10/2019 | Affidamento ed impegno di spesa per lavori di installazione impianto di condizionamento ex stalla di piazzale Europa - piano primo                                                                                   | 12.810,00 € | ZBF29FB220 |
| 29 | 05/11/2019 | Affidamento ed impegno di spesa per lavori da impresa edile correlati agli interventi di efficientamento energetico di installazione nuovi serramenti ed impianti                                                    | 20.740,00 € | ZC72B1E873 |

|    | 2020       |                                                                                                                          |            |            |
|----|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| 8  | 11/02/2020 | Liquidazione spesa sostenuta dall'unione per conto del comune                                                            | 5.612,00 € |            |
| 15 | 25/02/2020 | Trasferimento quota contributo straordinario all'unione dei comuni                                                       | 4.315,98 € |            |
| 18 | 12/05/2020 | Affidamento ed impegno di spesa per lavoro di pannellatura laterale della scala antincendio a servizio della sala civica | 1.800,00 € | 829909235F |
| 22 | 04/08/2020 | Impegno di spesa per imbiancatura aule scuola dell'infanzia                                                              | 2.196,00 € | ZB12DE6391 |
| 35 | 15/12/2020 | Trasferimento all'unione dei comuni della quota del contributo straordinario anno 2020                                   | 4.113,87 € |            |

• Ambiente

Adesione alla Consulta Ambiente e Territorio con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 07.06.2013. La Consulta ha lo scopo di coinvolgere le amministrazioni comunali aderenti ed i soggetti operanti sul territorio al fine di promuovere politiche e programmi in campo ambientale e di valutare le iniziative che vengono proposte sul territorio.



L'attività è ispirata ai principi di tutela e valutazione dell'ambiente e del territorio nell'ottica di fornire alle amministrazioni comunali ed alla collettività uno strumento funzionale ad una politica basata su principi di sviluppo sostenibile.

- Istruzione pubblica:

*Sul territorio è presente la scuola dell'infanzia gestita dall'Unione dei Comuni*

- Ciclo dei rifiuti:

*Gestito dall'Unione dei comuni per appalto affidamento servizio di raccolta differenziata avanza, trasporto e conferimento ai centri di recupero e smaltimento rifiuti solidi urbani.*

- Sociale:

Gestito dall'unione dei Comuni in collaborazione con i Piani di Zona distretto di Siziano distretto del Basso pavese.

- Minori e giovani:

Gestito dall'unione dei Comuni in collaborazione con i Piani di Zona distretto di Siziano distretto del Basso pavese.

Le aree d'intervento sociale e i relativi servizi proposti possono essere così sintetizzati

- Famiglia:

assegno nucleo tre minori: è una prestazione sociale INPS di carattere economico riconosciuta a favore dei nuclei familiari di cittadini italiani o comunitari con specifici requisiti economici attestati all'ISEE e in cui convivono almeno tre minori.

Assegno di maternità concesso dal comune: è una prestazione sociale INPS di carattere economico riconosciuta a sostegno della maternità un'unica volta per il singolo evento in favore di madri italiane, comunitarie ed extra comunitarie in possesso di determinati requisiti soggettivi ed economici. Bonus energia, gas, acqua è una compensazione che viene riconosciuta sui consumi alle famiglie a basso reddito e numerose

- Contributi economici-concessione di contributi economici per concorrere al superamento del bisogno espresso. Possono essere erogati al beneficiario con la finalità di sostentamento della persona o del nucleo familiare in relazione a spese:

- Socio sanitarie
- Per utenze domestiche
- Per frequenza di centri diurni integrati (minori ed anziani)

I contributi economici possono essere di tipo "continuativo" oppure "straordinario" e vengono determinati dagli operatori del servizio sociale tenendo conto degli strumenti dell'ISEE e del minimo vitale territoriale locale

- Disabili:

sostegno domiciliare a persone in condizioni di grave handicap: è un servizio di assistenza domiciliare mirato a coadiuvare i familiari di persone in condizione di grave handicap nelle continuative mansioni relative all'accudimento e cura del disabile.

Contributi ad integrazione rette di ricovero: è un contributo economico finalizzato all'integrazione delle rette di ricovero in RSA (residenza sanitaria assistenziale) o in altre strutture accreditate dai servizi sanitari, che il Comune eroga ai cittadini, già residenti a Badia Pavese al momento del ricovero e incapaci di sostenere interamente la spesa per la permanenza in istituto

- **Anziani:**

servizio di assistenza domiciliare anziani – è un servizio attraverso il quale vengono erogate prestazioni assistenziali di carattere non sanitario ad anziani con compromissione dell'autonomia o a rischio di emarginazione sociale, che vivono soli o in un nucleo familiare che non è in grado di provvedere a tutte le necessità

- **Covid-19:**

In relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza Covid-19, per venire in contro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà il Comune ha rilasciato contributi economici per concorrere al superamento del bisogno espresso su attivazione COC della Protezione Civile.

- **Sport:**

valorizzato lo sport attraverso la concessione alla Pro-Loco del centro sportivo senza oneri per il Comune

- **Turismo:**

E' stato valorizzato il Terziario sotto il profilo ambientale con l'approvazione del PGT che ha valore paesaggistico. Mantenuite e potenziate feste e sagre per valorizzare le produzioni locali in collaborazione con la Pro-Loco di Badia Pavese

### **2.3.3 - Valutazione delle performance:**

*(Indicare sinteticamente i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari/dirigenti e se tali criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento dell'ente ai sensi del D.Lgs. n. 150/2009)*

La funzione di valutazione e misurazione della performance è svolta dal Segretario Comunale per i responsabili di P.O.

La valutazione del Segretario comunale è attribuita alla competenza del sindaco del Comune capo convenzione, trattandosi di una segreteria convenzionata.

L'Amministrazione promuove il merito ed il miglioramento della performance organizzativa ed individuale attraverso il miglioramento di sistemi premianti selettivi secondo logiche meritocratiche e valorizzando i dipendenti che conseguono le migliori performance attraverso l'attribuzione selettiva di incentivi sia economici che di carriera.

**2.3.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):**  
Il Comune di Badia Pavese ha la seguente partecipazione

**ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE**

**Società partecipate**

| Denominazione                                                             | Indirizzo<br>sito WEB | %                 | Funzioni attribuite e<br>attività svolte                       | Scadenza<br>a impegno | Oneri<br>per l'ente | RISULTATI DI BILANCIO |              |               |  |
|---------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|--------------|---------------|--|
|                                                                           |                       |                   |                                                                |                       |                     | Anno 2019             | Anno 2018    | Anno 2017     |  |
| CAP Holding Spa - Via del<br>Mulino 2- Palazzo U10 -<br>20090 Assago (MI) |                       | Partec.<br>0,0527 | GESTIONE DEL<br>SERVIZIO IDRICO,<br>FOGNATURA E<br>DEPURAZIONE |                       | 0,00                | 953.523,00            | 4.554.568,00 | 7.527.413.0.0 |  |

**PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO**

| ENTRATE<br>(in euro)                                                                       | 2016       | 2017       | 2018       | 2019       | 2020       | Percentuale di<br>incremento /<br>decremento<br>rispetto al primo<br>anno |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|---------------------------------------------------------------------------|
| TITOLO 1 – Entrate<br>ricorrenti di natura<br>tributaria,<br>contributiva e<br>perequativa | 307.819,45 | 306.572,64 | 302.395,45 | 307.639,08 | 327.094,29 | 6,26                                                                      |

|                                                         |                   |                   |                   |                   |                   |             |
|---------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------|
| Titolo 2 – Trasferimenti correnti                       | 76.940,20         | 75.928,29         | 74.238,13         | 55.588,67         | 53.463,08         | -30,51      |
| Titolo 3 – Entrate extratributarie                      | 44.433,46         | 26.420,36         | 29.069,64         | 25.871,29         | 28.279,45         | -36,36      |
| Titolo 4 – Entrate in conto capitale                    | 2.479,31          | 72.282,66         | 12.569,79         | 134.153,20        | 58.365,31         | 2.254,09    |
| Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00        |
| Titolo 6 – Accensione di prestiti                       | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00        |
| Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere          | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00        |
| <b>Totale</b>                                           | <b>431.672,42</b> | <b>481.203,95</b> | <b>418.273,01</b> | <b>523.252,24</b> | <b>467.202,13</b> | <b>8,23</b> |

| <b>SPESE<br/>(in euro)</b>                              | <b>2016</b> | <b>2017</b> | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>Percentuale di<br/>incremento /<br/>decremento<br/>rispetto al primo<br/>anno</b> |
|---------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------|
| Titolo 1 – Spese correnti                               | 388.874,24  | 337.462,57  | 347.024,81  | 304.346,07  | 292.588,30  | -24,76                                                                               |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale                      | 6.811,65    | 72.587,79   | 35.234,10   | 154.502,46  | 228.584,18  | 3.255,78                                                                             |
| Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                                                                                 |
| Titolo 4 – Rimborso prestiti                            | 39.161,54   | 40.949,25   | 35.687,28   | 20.450,52   | 9.511,36    | -75,71                                                                               |
| Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                                                                                 |

|               |            |            |            |            |            |       |
|---------------|------------|------------|------------|------------|------------|-------|
| <b>Totale</b> | 434.847,43 | 450.999,61 | 417.946,19 | 479.299,05 | 530.683,84 | 22,04 |
|---------------|------------|------------|------------|------------|------------|-------|

| <b>PARTITE DI GIRO<br/>(in euro)</b>                       | <b>2016</b> | <b>2017</b> | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>Percentuale di<br/>incremento /<br/>decremento<br/>rispetto al primo<br/>anno</b> |
|------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------|
| Titolo 9 – Entrate<br>per conto terzi e<br>partite di giro | 47.381,10   | 50.400,98   | 44.134,05   | 33.119,54   | 81.259,43   | 71,50                                                                                |
| Titolo 7 – Spese<br>per conto terzi e<br>partite di giro   | 47.381,10   | 50.400,98   | 44.134,05   | 33.119,54   | 102.468,42  | 116,26                                                                               |

### PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

| <b>EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO</b>                                                                                                     |     | <b>COMPETENZA 2016<br/>(ACCERTAMENTI E<br/>IMPEGNI IMPUTATI<br/>ALL'ESERCIZIO)</b> | <b>COMPETENZA 2017<br/>(ACCERTAMENTI E<br/>IMPEGNI IMPUTATI<br/>ALL'ESERCIZIO)</b> | <b>COMPETENZA 2018<br/>(ACCERTAMENTI E<br/>IMPEGNI IMPUTATI<br/>ALL'ESERCIZIO)</b> | <b>COMPETENZA 2019<br/>(ACCERTAMENTI E<br/>IMPEGNI IMPUTATI<br/>ALL'ESERCIZIO)</b> | <b>COMPETENZA 2020<br/>(ACCERTAMENTI E<br/>IMPEGNI IMPUTATI<br/>ALL'ESERCIZIO)</b> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in<br>entrata                                                                    | (+) | 7.250,59                                                                           | 7.069,59                                                                           | 6.512,71                                                                           | 6.364,38                                                                           | 4.947,02                                                                           |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio<br>precedente                                                                           | (-) | 0,00                                                                               | 0,00                                                                               | 0,00                                                                               | 0,00                                                                               | 0,00                                                                               |
| B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>                                                 | (+) | 429.193,11                                                                         | 408.921,29                                                                         | 405.703,22                                                                         | 389.099,04                                                                         | 408.836,82                                                                         |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti<br>direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni<br>pubbliche | (+) | 0,00                                                                               | 0,00                                                                               | 0,00                                                                               | 0,00                                                                               | 0,00                                                                               |
|                                                                                                                                             |     | 0,00                                                                               | 0,00                                                                               | 0,00                                                                               | 0,00                                                                               | 0,00                                                                               |

|                                                                                              |     |                 |                  |                  |                  |                   |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti                                                        | (-) | 388.874,24      | 337.462,57       | 347.024,81       | 304.346,07       | 292.588,30        |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)                                 | (-) | 7.069,59        | 6.512,71         | 6.364,38         | 4.947,02         | 0,00              |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale                                 | (-) | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari         | (-) | 39.161,54       | 40.949,25        | 35.687,28        | 20.450,52        | 9.511,36          |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>                                          |     | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità                                                         | (-) | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>                                          |     | <b>1.338,33</b> | <b>31.066,35</b> | <b>23.139,46</b> | <b>65.719,81</b> | <b>111.684,18</b> |

**ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI**

|                                                                                                                                    |     |                  |                  |                  |                  |                   |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti                                                                           | (+) | 12.900,00        | 0,00             | 1.712,80         | 0,00             | 94.046,78         |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>                                                                                |     | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili        | (+) | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>                                                                                |     | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti                                                | (+) | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+L+M)</b>                                                                  |     | <b>14.238,33</b> | <b>31.066,35</b> | <b>24.852,26</b> | <b>65.719,81</b> | <b>205.730,96</b> |
| – Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio                                                      | (-) | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 7.894,80         | 0,00              |
| – Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio                                                                                 | (-) | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>                                                                                |     | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>57.825,01</b> | <b>205.730,96</b> |
| – Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)                                             | (-) | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 40,59            | 0,00              |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>                                                                                |     | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>57.784,42</b> | <b>205.730,96</b> |



| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO                                                                                                      |     | COMPETENZA 2016<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2017<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2018<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                                                                       | (+) | 24.500,00                                                                | 20.000,00                                                                | 70.000,00                                                                | 75.500,00                                                                | 0,00                                                                     |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento                                                                       | (+) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata                                                        | (+) | 2.479,31                                                                 | 72.282,66                                                                | 12.569,79                                                                | 134.153,20                                                               | 58.365,31                                                                |
| R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00                                                                                                  | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                                                                      | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                                                                | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie                                                 | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti                                                   | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale                                                                                        | (-) | 6.811,65                                                                 | 72.587,79                                                                | 35.234,10                                                                | 154.502,46                                                               | 228.584,18                                                               |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)                                                                              | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie                                                                         | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale                                                                                | (+) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE<br/>(Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)</b>                                              |     | <b>20.167,66</b>                                                         | <b>19.694,87</b>                                                         | <b>47.335,69</b>                                                         | <b>55.150,74</b>                                                         | <b>-170.218,87</b>                                                       |
| – Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio                                                             | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| – Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio                                                                                        | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| <b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>                                                                                       |     | <b>0,00</b>                                                              | <b>0,00</b>                                                              | <b>0,00</b>                                                              | <b>55.150,74</b>                                                         | <b>-170.218,87</b>                                                       |
| – Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)                                                    | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>                                                                                         |     | <b>0,00</b>                                                              | <b>0,00</b>                                                              | <b>0,00</b>                                                              | <b>55.150,74</b>                                                         | <b>-170.218,87</b>                                                       |



| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO                                                      |     | COMPETENZA 2016<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2017<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2018<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                      | (+) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                | (+) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (+) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                        | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                  | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie           | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>                         |     | <b>34.405,99</b>                                                         | <b>50.761,22</b>                                                         | <b>72.187,95</b>                                                         | <b>120.870,55</b>                                                        | <b>35.512,09</b>                                                         |
| – Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio                           | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 7.894,80                                                                 | 0,00                                                                     |
| – Risorse vincolate nel bilancio                                                      | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     |
| <b>W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>                                                     |     | <b>0,00</b>                                                              | <b>0,00</b>                                                              | <b>0,00</b>                                                              | <b>112.975,75</b>                                                        | <b>35.512,09</b>                                                         |
| – Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)                  | (-) | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 0,00                                                                     | 40,59                                                                    | 0,00                                                                     |
| <b>W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>                                                     |     | <b>0,00</b>                                                              | <b>0,00</b>                                                              | <b>0,00</b>                                                              | <b>112.935,16</b>                                                        | <b>35.512,09</b>                                                         |

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

|                                                                                                       |     |                 |                  |                  |                  |                   |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| O1) Risultato di competenza di parte corrente                                                         |     | 14.238,33       | 31.066,35        | 24.852,26        | 65.719,81        | 205.730,96        |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)                      | (-) | 12.900,00       | 0,00             | 1.712,80         | 0,00             | 94.046,78         |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni                                         | (-) | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| – Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio <sup>(1)</sup>          | (-) | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 7.894,80         | 0,00              |
| – Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) <sup>(2)</sup> | (-) | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 40,59            | 0,00              |
| – Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio <sup>(3)</sup>                                     | (-) | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>            |     | <b>1.338,33</b> | <b>31.066,35</b> | <b>23.139,46</b> | <b>57.784,42</b> | <b>111.684,18</b> |

# PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2016

| ENTRATE                                                                      | ACCERTAMENTI | INCASSI    | SPESE                                                            | IMPEGNI    | PAGAMENTI  |
|------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------|------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio                                     |              |            |                                                                  |            |            |
| Utilizzo avanzo di amministrazione                                           | 37.400,00    | 262.749,26 | Disavanzo di amministrazione                                     | 0,00       |            |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(1)</sup>                 | 7.250,59     |            |                                                                  |            |            |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(1)</sup>                     | 0,00         |            |                                                                  |            |            |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 307.819,45   | 275.228,48 | Titolo 1 - Spese correnti                                        | 388.874,24 | 376.686,73 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti                                            | 76.940,20    | 104.682,92 | Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(2)</sup>     | 7.069,59   |            |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie                                           | 44.433,46    | 56.101,14  |                                                                  |            |            |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale                                         | 2.479,31     | 2.479,31   | Titolo 2 - Spese in conto capitale                               | 6.811,65   | 39.198,14  |
|                                                                              |              |            | Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup>         | 0,00       |            |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie                      | 0,00         | 0,00       | Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie          | 0,00       | 0,00       |
| Totale entrate finali.....                                                   | 431.672,42   | 438.491,85 | Totale spese finali.....                                         | 402.755,48 | 415.884,87 |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti                                            | 0,00         | 0,00       | Titolo 4 - Rimborso di prestiti                                  | 39.161,54  | 22.622,72  |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                      | 0,00         | 0,00       | Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00       | 0,00       |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro                      | 47.381,10    | 47.381,10  | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro               | 47.381,10  | 48.272,46  |
| Totale entrate dell'esercizio                                                | 479.053,52   | 485.872,95 | Totale spese dell'esercizio                                      | 489.298,12 | 486.780,05 |
| TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE                                                   | 523.704,11   | 748.622,21 | TOTALE COMPLESSIVO SPESE                                         | 489.298,12 | 486.780,05 |
| DISAVANZO DELL'ESERCIZIO                                                     | 0,00         |            | AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA                              | 34.405,99  | 261.842,16 |
| TOTALE A PAREGGIO                                                            | 523.704,11   | 748.622,21 | TOTALE A PAREGGIO                                                | 523.704,11 | 748.622,21 |

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020**

| ENTRATE                                                                                                                                                                                                                                                                                   | ACCERTAMENTI                     | INCASSI           | SPESE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | IMPEGNI                                    | PAGAMENTI         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio                                                                                                                                                                                                                                                  |                                  | 439.829,77        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                            |                   |
| Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup><br>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità                                                                                                                                                                                     | 94.046,78<br>0,00                |                   | Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup><br>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato<br>con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>                                                                                                                                                      | 0,00<br>0,00                               |                   |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup><br>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(4)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito<br>Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività<br>finanziarie <sup>(5)</sup> | 4.947,02<br>0,00<br>0,00<br>0,00 |                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                            |                   |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e<br>perequativa                                                                                                                                                                                                           | 327.094,29                       | 290.657,57        | Titolo 1 - Spese correnti<br>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(5)</sup>                                                                                                                                                                                                                            | 292.588,30<br>0,00                         | 248.215,99        |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti                                                                                                                                                                                                                                                         | 53.463,08                        | 53.462,24         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                            |                   |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie                                                                                                                                                                                                                                                        | 28.279,45                        | 28.533,95         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                            |                   |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale                                                                                                                                                                                                                                                      | 58.365,31                        | 58.365,31         | Titolo 2 - Spese in conto capitale<br>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(5)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito<br>Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie<br>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(5)</sup> | 228.584,18<br>0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00 | 112.356,38        |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie                                                                                                                                                                                                                                   | 0,00                             | 0,00              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                            | 0,00              |
| <b>Totale entrate finali</b>                                                                                                                                                                                                                                                              | <b>467.202,13</b>                | <b>431.019,07</b> | <b>Totale spese finali</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                           | <b>521.172,48</b>                          | <b>360.572,37</b> |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti                                                                                                                                                                                                                                                         | 0,00                             | 0,00              | Titolo 4 - Rimborso di prestiti<br>Fondo anticipazioni di liquidità <sup>(6)</sup>                                                                                                                                                                                                                                   | 9.511,36                                   | 9.511,36          |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                                                                                                                                                                                                                                   | 0,00                             | 0,00              | Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                                                                                                                                                                                                                                                     | 0,00                                       | 0,00              |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro                                                                                                                                                                                                                                   | 81.259,43                        | 41.296,64         | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro                                                                                                                                                                                                                                                                   | 102.468,42                                 | 39.821,19         |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>                                                                                                                                                                                                                                                      | <b>548.461,56</b>                | <b>472.315,71</b> | <b>Totale spese dell'esercizio</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>633.152,26</b>                          | <b>409.904,92</b> |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>                                                                                                                                                                                                                                                         | <b>647.455,36</b>                | <b>912.145,48</b> | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                      | <b>633.152,26</b>                          | <b>409.904,92</b> |
| <b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b><br>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi<br>nell'esercizio <sup>(7)</sup>                                                                                                                                                       | <b>0,00</b><br><b>0,00</b>       |                   | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>                                                                                                                                                                                                                                                                           | <b>14.303,10</b>                           | <b>502.240,56</b> |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>647.455,36</b>                | <b>912.145,48</b> | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                             | <b>647.455,36</b>                          | <b>912.145,48</b> |

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.  
(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.  
(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto dalle Regioni e delle Province autonome.  
(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.  
(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV capitale o FPV per partite finanziarie).  
(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.  
(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.  
(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.  
(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".  
(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

| GESTIONE DEL BILANCIO                                                             |           |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)                         | 14.303,10 |
| b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup> | 0,00      |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>                              | 0,00      |
| d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)                                               | 14.303,10 |

  

| GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO                                     |           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)                                                     | 14.303,10 |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup> | 0,00      |
| f) Equilibrio complessivo (f=d-e)                                                       | 14.303,10 |

## PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno: l'ente non ha mai fatto ricorso all'anticipazione di cassa)

|                                                        | 2016              | 2017              | 2018              | 2019              | 2020              |
|--------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Fondo Cassa Al 31 Dicembre                             | 261.842,16        | 235.435,76        | 325.174,24        | 439.829,77        | 502.240,56        |
| Totale Residui Attivi Finali                           | 105.076,36        | 148.470,48        | 94.102,00         | 124.953,12        | 201.327,76        |
| Totale Residui Passivi Finali                          | 145.946,62        | 154.055,52        | 183.283,96        | 280.493,23        | 503.740,57        |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti         | 7.069,59          | 6.512,71          | 6.364,38          | 4.947,02          | 0,00              |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie   | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <b>Risultato Di Amministrazione</b>                    | <b>213.902,31</b> | <b>223.338,01</b> | <b>229.627,90</b> | <b>279.342,64</b> | <b>199.827,75</b> |
| <b>Di cui:</b>                                         |                   |                   |                   |                   |                   |
| Parte accantonata                                      | 23.891,23         | 11.822,85         | 10.116,13         | 18.051,52         | 0,00              |
| Parte vincolata                                        | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |

|                                   |            |            |            |            |            |
|-----------------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| Parte destinata agli investimenti | 37.053,98  | 40.678,54  | 18.014,23  | 7.997,54   | 0,00       |
| Parte disponibile                 | 152.957,10 | 170.836,62 | 201.497,54 | 253.293,58 | 199.827,75 |

**PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE**

|                                                   | 2016      | 2017      | 2018      | 2019      | 2020      |
|---------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento |           |           |           |           |           |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               |           |           |           |           |           |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                |           |           |           |           |           |
| Spese correnti non ripetitive                     |           |           |           |           | 48.344,91 |
| Spese correnti in sede di assestamento            | 15.900,00 |           | 1.712,80  |           |           |
| Spese di investimento                             | 21.500,00 | 20.000,00 | 70.000,00 | 67.500,00 | 42.701,87 |
| Estinzione anticipata di prestiti                 |           |           |           |           |           |
| <b>Totale</b>                                     |           |           |           |           |           |

**PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA**

[illegible]



|                                                                |                   |                  |             |                  |                   |                  |                  |                   |        |
|----------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|-------------|------------------|-------------------|------------------|------------------|-------------------|--------|
| Titolo 7 -<br>Anticipazioni da<br>istituto<br>tesoriere/cassie | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00   |
| Titolo 9 -<br>Entrate per<br>conto terzi e<br>partite di giro  | 355,18            | 0,00             | 0,00        | 355,18           | 355,18            | 0,00             | 355,18           | 0,00              | 355,18 |
| <b>Totale titoli</b>                                           | <b>129.500,33</b> | <b>79.642,58</b> | <b>0,00</b> | <b>17.604,54</b> | <b>111.895,79</b> | <b>32.253,21</b> | <b>72.823,15</b> | <b>105.076,36</b> |        |

| RESIDUI<br>PASSIVI ANNO<br>2016                               | Iniziali          | Pagati            | Maggiori    | Minori          | Riaccertati       | Da riportare     | Residui<br>provenienti<br>dalla<br>competenza | Totali residui di<br>fine gestione |
|---------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------|-----------------|-------------------|------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|
|                                                               | A                 | B                 | C           | D               | E = (a+c-d)       | F=(e-b)          | G                                             | H=(f+g)                            |
| Titolo 1 - Spese<br>correnti                                  | 111.241,90        | 82.411,08         | 0,00        | 8.859,29        | 102.382,61        | 19.971,53        | 94.598,59                                     | 114.570,12                         |
| Titolo 2 - Spese<br>in conto capitale                         | 47.224,18         | 38.137,27         | 0,00        | 0,01            | 47.224,17         | 9.086,90         | 5.750,78                                      | 14.837,68                          |
| Titolo 3 - Spese<br>per incremento<br>attività<br>finanziarie | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 0,00                                          | 0,00                               |
| Titolo 4 -<br>Rimborso<br>Prestiti                            | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 16.538,82                                     | 16.538,82                          |
| Titolo 5 -<br>Chiusura<br>Anticipazioni<br>ricevute da        | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 0,00                                          | 0,00                               |
| Titolo 7 - Uscite<br>per conto terzi e<br>partite di giro     | 891,36            | 891,36            | 0,00        | 0,00            | 891,36            | 0,00             | 0,00                                          | 0,00                               |
| <b>Totale titoli</b>                                          | <b>159.357,44</b> | <b>121.439,71</b> | <b>0,00</b> | <b>8.859,30</b> | <b>150.498,14</b> | <b>29.058,43</b> | <b>116.888,19</b>                             | <b>145.946,62</b>                  |



[illegible]

|                                                               |                   |                  |               |             |                   |                  |                   |                   |           |           |
|---------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|---------------|-------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|-----------|-----------|
| Titolo 9 -<br>Entrate per<br>conto terzi e<br>partite di giro | 300,00            | 300,00           | 0,00          | 0,00        | 300,00            | 0,00             | 300,00            | 0,00              | 40.262,79 | 40.262,79 |
| <b>Totale titoli</b>                                          | <b>124.953,12</b> | <b>32.070,12</b> | <b>228,79</b> | <b>0,00</b> | <b>125.181,91</b> | <b>93.111,79</b> | <b>108.215,97</b> | <b>201.327,76</b> |           |           |

| RESIDUI<br>PASSIVI ANNO<br>2020                               | Iniziali          | Pagati            | Maggiori    | Minori      | Riaccertati       | Da riportare      | Residui<br>provenienti<br>dalla<br>competenza | Totali residui di<br>fine gestione |
|---------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------|-------------|-------------------|-------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|
|                                                               | A                 | B                 | C           | D           | E = (a+c-d)       | F=(e-b)           | G                                             | H=(f+g)                            |
| Titolo 1 - Spese<br>correnti                                  | 162.099,52        | 78.287,41         | 0,00        | 0,00        | 162.099,52        | 83.812,11         | 122.659,72                                    | 206.471,83                         |
| Titolo 2 - Spese<br>in conto capitale                         | 118.116,71        | 99.602,38         | 0,00        | 0,00        | 118.116,71        | 18.514,33         | 215.830,18                                    | 234.344,51                         |
| Titolo 3 - Spese<br>per incremento<br>attività<br>finanziarie | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00                                          | 0,00                               |
| Titolo 4 -<br>Rimborso<br>Prestiti                            | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00                                          | 0,00                               |
| Titolo 5 -<br>Chiusura<br>Anticipazioni<br>ricevute da        | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,00              | 0,00                                          | 0,00                               |
| Titolo 7 - Uscite<br>per conto terzi e<br>partite di giro     | 277,00            | 277,00            | 0,00        | 0,00        | 277,00            | 0,00              | 62.924,23                                     | 62.924,23                          |
| <b>Totale titoli</b>                                          | <b>280.493,23</b> | <b>178.166,79</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>280.493,23</b> | <b>102.326,44</b> | <b>401.414,13</b>                             | <b>503.740,57</b>                  |





### 3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

|                                                                                    | 2014 e<br>precedenti | 2015        | 2016        | 2017            | 2018             | 2019              | Totale residui da<br>ultimo<br>rendiconto<br>approvato |
|------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------|-------------|-----------------|------------------|-------------------|--------------------------------------------------------|
| Titolo 1 - Entrate correnti di<br>natura tributaria,<br>contributiva e perequativa | 0,00                 | 0,00        | 0,00        | 5.757,09        | 10.478,95        | 41.649,86         | 57.885,90                                              |
| Titolo 2 - Trasferimenti<br>correnti                                               | 0,00                 | 0,00        | 0,00        | 0,00            | 1.724,06         | 1.219,00          | 2.943,06                                               |
| Titolo 3 - Entrate<br>extratributarie                                              | 0,00                 | 0,00        | 0,00        | 0,00            | 16,10            | 2.683,20          | 2.699,30                                               |
| Titolo 4 - Entrate in conto<br>capitale                                            | 0,00                 | 0,00        | 0,00        | 4.166,66        | 0,00             | 56.958,20         | 61.124,86                                              |
| Titolo 9 - Entrate per conto<br>terzi e partite di giro                            | 0,00                 | 0,00        | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 300,00            | 300,00                                                 |
| <b>Totale</b>                                                                      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>9.923,75</b> | <b>12.219,11</b> | <b>102.810,26</b> | <b>124.953,12</b>                                      |

|                                                        | 2014 e<br>precedenti | 2015            | 2016             | 2017             | 2018             | 2019              | Totale residui da<br>ultimo<br>rendiconto<br>approvato |
|--------------------------------------------------------|----------------------|-----------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|--------------------------------------------------------|
| Titolo 1 - Spese correnti                              | 925,28               | 6.756,58        | 16.098,07        | 21.497,97        | 20.494,33        | 96.327,29         | 162.099,52                                             |
| Titolo 2 - Spese in conto<br>capitale                  | 2.126,20             | 1.840,00        | 0,00             | 204,00           | 1.119,25         | 112.827,26        | 118.116,71                                             |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti                           | 0,00                 | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00                                                   |
| Titolo 7 - Uscite per conto<br>terzi e partite di giro | 0,00                 | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 277,00            | 277,00                                                 |
| <b>Totale</b>                                          | <b>3.051,48</b>      | <b>8.596,58</b> | <b>16.098,07</b> | <b>21.701,97</b> | <b>21.613,58</b> | <b>209.431,55</b> | <b>280.493,23</b>                                      |

|                                                                                                     | 2016    | 2017    | 2018    | 2019    | 2020    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III | 27,29 % | 18,17 % | 16,76 % | 24,72 % | 28,68 % |

### PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

| 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
|------|------|------|------|------|
| SI   | SI   | SI   | SI   | SI   |

3.7.1 - Per gli anni in cui non sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica, l'ente è stato assoggettato alle seguenti sanzioni:

### PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

#### Utilizzo strumenti di finanza derivata:

(Indicare se nel periodo considerato l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo consuntivo approvato)

#### Rilevazione flussi:

(Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata)

#### 3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

|                                                     | 2016   | 2017       | 2018       | 2019   | 2020   |
|-----------------------------------------------------|--------|------------|------------|--------|--------|
| Residuo debito finale                               | 0,00   | 242.592,15 | 201.642,90 | 0,00   | 0,00   |
| Popolazione residente                               | 361    | 374        | 359        | 362    | 385    |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 0,00 % | 648,64 %   | 561,67 %   | 0,00 % | 0,00 % |

#### 3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

|                                                                                                      | 2016   | 2017   | 2018   | 2019   | 2020   |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Incidenza percentuale<br>attuale degli interessi<br>passivi sulle entrate<br>correnti (art. 204TUEL) | 2,49 % | 2,16 % | 1,76 % | 1,44 % | 2,49 % |

**PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO**

## **CONTO DEL PATRIMONIO**

**ANNO 2015**

# CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

|                                                                                                       | IMPORTI PARZIALI | CONSISTENZA INIZIALE |   | VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO |      | VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE |   | CONSISTENZA FINALE |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------------|---|-----------------------------|------|---------------------------|---|--------------------|
|                                                                                                       |                  | +                    | - | +                           | -    | +                         | - |                    |
| <b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                                            |                  |                      |   |                             |      |                           |   |                    |
| <b>I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>                                                                |                  |                      |   |                             |      |                           |   |                    |
| 1) Costi pluriennali capitalizzati<br>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)                  |                  | 14.896,15            |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 12.315,12          |
|                                                                                                       |                  | 2.630,63             |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 5.011,66           |
| <b>TOTALE</b>                                                                                         |                  | 14.896,15            |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 12.315,12          |
| <b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>                                                                 |                  |                      |   |                             |      |                           |   |                    |
| 1) Beni demaniali<br>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)                                   |                  | 862.937,88           |   | 16.651,06                   | 0,00 |                           |   | 854.358,84         |
| 2) Terreni (patrimonio indisponibile)                                                                 |                  | 219.960,87           |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 245.190,97         |
| 3) Terreni (patrimonio disponibile)                                                                   |                  | 64.215,00            |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 64.215,00          |
| 4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)<br>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)            |                  | 730.411,21           |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 701.890,30         |
| 5) Fabbricati (patrimonio disponibile)<br>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)              |                  | 221.719,50           |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 250.240,41         |
| 6) Macchinari, attrezzature ed impianti<br>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)             |                  | 0,00                 |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 0,00               |
| 7) Attrezzature e sistemi informatici<br>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)               |                  | 6.188,95             |   | 5.278,76                    | 0,00 |                           |   | 9.294,52           |
| 8) Automezzi e motomezzi<br>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)                            |                  | 13.661,46            |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 15.834,65          |
| 9) Mobili e macchine d'ufficio<br>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)                      |                  | 348,49               |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 72,60              |
| 10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile)<br>(relativo fondo di ammortamento in detrazione) |                  | 16.040,20            |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 16.316,09          |
| 11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)<br>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)   |                  | 2.700,00             |   | 6.588,00                    | 0,00 |                           |   | 5.270,40           |
| 12) Diritti reali su beni di terzi                                                                    |                  | 115.487,10           |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 119.504,70         |
| 13) Immobilizzazioni in corso                                                                         |                  | 0,00                 |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 0,00               |
| <b>TOTALE</b>                                                                                         |                  | 1.666.801,53         |   | 28.517,82                   | 0,00 |                           |   | 1.695.101,66       |
| <b>III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>                                                              |                  |                      |   |                             |      |                           |   |                    |
| 1) Partecipazioni in:                                                                                 |                  |                      |   |                             |      |                           |   |                    |
| a) Imprese controllate                                                                                |                  | 0,00                 |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 0,00               |
| b) Imprese collegate                                                                                  |                  | 0,00                 |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 0,00               |
| c) Altre imprese                                                                                      |                  | 300.624,80           |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 283.459,50         |
| 2) Crediti verso:                                                                                     |                  |                      |   |                             |      |                           |   |                    |
| a) Imprese controllate                                                                                |                  | 0,00                 |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 0,00               |
| b) Imprese collegate                                                                                  |                  | 0,00                 |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 0,00               |
| c) Altre imprese                                                                                      |                  | 0,00                 |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 0,00               |
| 3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)                                                      |                  | 0,00                 |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 0,00               |
| 4) Crediti di dubbia esigibilità<br>(detratto il fondo svalutazione crediti)                          |                  | 620,65               |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 620,65             |
| 5) Crediti per depositi cauzionali                                                                    |                  | 0,00                 |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 5.012,58           |
| <b>TOTALE</b>                                                                                         |                  | 301.245,45           |   | 0,00                        | 0,00 |                           |   | 284.080,15         |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                                        |                  | 1.968.046,98         |   | 28.517,82                   | 0,00 |                           |   | 1.996.564,80       |



# CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

|                                                                     | IMPORTI PARZIALI | VARIAZIONI DA FINANZIARIO |            | VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE |           | CONSISTENZA FINALE |
|---------------------------------------------------------------------|------------------|---------------------------|------------|---------------------------|-----------|--------------------|
|                                                                     |                  | +                         | -          | +                         | -         |                    |
| <b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                         |                  |                           |            |                           |           |                    |
| <b>I) RIMANENZE</b>                                                 |                  |                           |            |                           |           |                    |
| <b>TOTALE</b>                                                       |                  | 0,00                      | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| <b>II) CREDITI</b>                                                  |                  |                           |            |                           |           |                    |
| 1) Verso contribuenti                                               |                  | 61.872,01                 | 303.182,79 | 281.076,47                | 0,00      | 83.978,33          |
| 2) Verso enti del sett. pubblico allargato:                         |                  |                           |            |                           |           |                    |
| a) Stato - correnti                                                 |                  | 752,22                    | 39.638,03  | 39.638,03                 | 0,00      | 752,22             |
| - capitale                                                          |                  | 0,00                      | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| b) Regione - correnti                                               |                  | 0,00                      | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| - capitale                                                          |                  | 0,00                      | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| c) Altri - correnti                                                 |                  | 32.500,00                 | 33.454,91  | 35.254,91                 | 0,00      | 30.700,00          |
| - capitale                                                          |                  | 0,00                      | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| 3) Verso debitori diversi:                                          |                  |                           |            |                           |           |                    |
| a) verso utenti di servizi pubblici                                 |                  | 143,30                    | 1.406,08   | 1.530,52                  | 0,00      | 18,86              |
| b) verso utenti di beni patrimoniali                                |                  | 35.085,60                 | 877,98     | 24.268,38                 | 0,00      | 11.695,20          |
| c) verso altri - correnti                                           |                  | 27,88                     | 9.067,96   | 8.695,30                  | 0,00      | 400,54             |
| - capitale                                                          |                  | 0,00                      | 11.246,52  | 9.646,52                  | 0,00      | 1.600,00           |
| d) da alienazioni patrimoniali                                      |                  | 0,00                      | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| e) per somme corrisposte c/terzi                                    |                  | 3.681,88                  | 44.300,18  | 47.626,88                 | 0,00      | 355,18             |
| 4) Crediti per IVA                                                  |                  | 272,00                    | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 272,00             |
| 5) Per depositi                                                     |                  |                           |            |                           |           |                    |
| a) banche                                                           |                  | 0,00                      | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| b) Cassa Depositi e Prestiti                                        |                  | 0,00                      | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| <b>TOTALE</b>                                                       |                  | 134.334,89                | 443.174,45 | 447.737,01                | 0,00      | 128.772,33         |
| <b>III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</b> |                  |                           |            |                           |           |                    |
| 1) Titoli                                                           |                  | 0,00                      | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| <b>TOTALE</b>                                                       |                  | 0,00                      | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| <b>IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>                                   |                  |                           |            |                           |           |                    |
| 1) Fondo di cassa                                                   |                  | 295.046,99                | 447.737,01 | 480.034,74                | 0,00      | 262.749,26         |
| 2) Depositi bancari                                                 |                  | 0,00                      | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| <b>TOTALE</b>                                                       |                  | 295.046,99                | 447.737,01 | 480.034,74                | 0,00      | 262.749,26         |
| <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                     |                  | 429.381,88                | 890.911,46 | 927.771,75                | 0,00      | 392.521,59         |
| <b>C) RATEI E RISCONTI</b>                                          |                  |                           |            |                           |           |                    |
| I) RATEI/ATTIVI                                                     |                  | 0,00                      | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| II) RISCONTI/ATTIVI                                                 |                  | 0,00                      | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>                                      |                  | 0,00                      | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)</b>                                   |                  | 2.412.125,01              | 919.429,28 | 927.771,75                | 79.764,02 | 2.324.018,52       |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>                                               |                  |                           |            |                           |           |                    |
| D) OPERE DA REALIZZARE                                              |                  | 23.048,56                 | 56.962,04  | 28.930,18                 | 0,00      | 51.080,42          |
| E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI                               |                  | 0,00                      | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| F) BENI DI TERZI                                                    |                  | 0,00                      | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                                        |                  | 23.048,56                 | 56.962,04  | 28.930,18                 | 0,00      | 51.080,42          |

# CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

| IMPORTI PARZIALI                                   | CONSISTENZA INIZIALE | VARIAZIONI DA C/Finanziario |            | VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE |           | CONSISTENZA FINALE |
|----------------------------------------------------|----------------------|-----------------------------|------------|---------------------------|-----------|--------------------|
|                                                    |                      | +                           | -          | +                         | -         |                    |
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                         |                      |                             |            |                           |           |                    |
| I) NETTO PATRIMONIALE                              | 693.197,01           | 0,00                        | 5.901,61   |                           |           | 634.736,59         |
| II) NETTO DA BENI DEMANIALI                        | 862.937,88           | 16.651,06                   | 0,00       | 0,00                      | 52.558,81 | 854.358,84         |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>                     | 1.556.134,89         | 16.651,06                   | 5.901,61   | 0,00                      | 77.788,91 | 1.489.095,43       |
| <b>B) CONFERIMENTI</b>                             |                      |                             |            |                           |           |                    |
| I) CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE | 364.156,06           | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 364.156,06         |
| II) CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE       | 42.004,16            | 11.246,52                   | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 53.250,68          |
| <b>TOTALE CONFERIMENTI</b>                         | 406.160,22           | 11.246,52                   | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 417.406,74         |
| <b>C) DEBITI</b>                                   |                      |                             |            |                           |           |                    |
| I) DEBITI DI FINANZIAMENTO                         |                      |                             |            |                           |           |                    |
| 1) Per finanziamenti a breve termine               | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| 2) Per mutui e prestiti                            | 319.474,10           | 0,00                        | 37.720,41  | 0,00                      | 0,00      | 281.753,69         |
| 3) Per prestiti obbligazionari                     | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| 4) Per debiti pluriennali                          | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| II) DEBITI DI FUNZIONAMENTO                        | 130.355,80           | 376.465,94                  | 369.975,33 | 0,00                      | 1.975,11  | 134.871,30         |
| III) DEBITI PER IVA                                | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| IV) DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA              | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| V) DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI            | 0,00                 | 44.300,18                   | 43.408,82  | 0,00                      | 0,00      | 891,36             |
| VI) DEBITI VERSO                                   |                      |                             |            |                           |           |                    |
| 1) Imprese controllate                             | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| 2) Imprese collegate                               | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| 3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni) | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| VII) ALTRI DEBITI                                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| <b>TOTALE DEBITI</b>                               | 449.829,90           | 420.766,12                  | 451.104,56 | 0,00                      | 1.975,11  | 417.516,35         |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                         |                      |                             |            |                           |           |                    |
| I) RATEI PASSIVI                                   | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| II) RISCONTI PASSIVI                               | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>                     | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)</b>                | 2.412.125,01         | 448.663,70                  | 457.006,17 | 0,00                      | 79.764,02 | 2.324.018,52       |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>                              |                      |                             |            |                           |           |                    |
| E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE                     | 23.048,56            | 56.962,04                   | 28.930,18  | 0,00                      | 0,00      | 51.080,42          |
| F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI                | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| G) BENI DI TERZI                                   | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00      | 0,00               |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                       | 23.048,56            | 56.962,04                   | 28.930,18  | 0,00                      | 0,00      | 51.080,42          |

# **CONTO ECONOMICO**

**ANNO 2015**

# CONTO ECONOMICO

| A) PROVENTI DELLA GESTIONE                                                    | IMPORTI PARZIALI  | IMPORTI TOTALI | IMPORTI COMPLESSIVI |
|-------------------------------------------------------------------------------|-------------------|----------------|---------------------|
| 1) Proventi tributari                                                         | 303.182,79        | 0,00           | 0,00                |
| 2) Proventi da trasferimenti                                                  | 73.092,94         | 0,00           | 0,00                |
| 3) Proventi da servizi pubblici                                               | 1.406,08          | 0,00           | 0,00                |
| 4) Proventi da gestione patrimoniale                                          | 877,98            | 0,00           | 0,00                |
| 5) Proventi diversi                                                           | 9.060,51          | 0,00           | 0,00                |
| 6) Proventi da concessioni di edificare                                       | 0,00              | 0,00           | 0,00                |
| 7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                          | 0,00              | 0,00           | 0,00                |
| 8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | 0,00              | 0,00           | 0,00                |
| <b>TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)</b>                                     | <b>387.620,30</b> |                |                     |
| B) COSTI DELLA GESTIONE                                                       |                   |                |                     |
| 9) Personale                                                                  | 114.082,76        | 0,00           | 0,00                |
| 10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo                             | 3.003,96          | 0,00           | 0,00                |
| 11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)     | 0,00              | 0,00           | 0,00                |
| 12) Prestazioni di servizi                                                    | 122.910,61        | 0,00           | 0,00                |
| 13) Godimento beni di terzi                                                   | 0,00              | 0,00           | 0,00                |
| 14) Trasferimenti                                                             | 113.272,74        | 0,00           | 0,00                |
| 15) Imposte e tasse                                                           | 9.494,11          | 0,00           | 0,00                |
| 16) Quote di ammortamento d'esercizio                                         | 62.598,72         | 0,00           | 0,00                |
| <b>TOTALE COSTI DI GESTIONE (B)</b>                                           | <b>425.362,90</b> |                |                     |
| <b>RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)</b>                                         | <b>-37.742,60</b> |                |                     |
| C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE                         |                   |                |                     |
| 17) Utili                                                                     | 0,00              | 0,00           | 0,00                |
| 18) Interessi su capitale di dotazione                                        | 0,00              | 0,00           | 0,00                |
| 19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate                           | 0,00              | 0,00           | 0,00                |
| <b>TOTALE (C) (17+18+19)</b>                                                  | <b>0,00</b>       |                |                     |
| <b>RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+C)</b>                             | <b>-37.742,60</b> |                |                     |
| D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI                                               |                   |                |                     |
| 20) Interessi attivi                                                          | 7,45              | 0,00           | 0,00                |
| 21) Interessi passivi:                                                        |                   |                |                     |
| - su mutui e prestiti                                                         | 12.597,72         | 0,00           | 0,00                |
| - su obbligazioni                                                             | 0,00              | 0,00           | 0,00                |
| - su anticipazioni                                                            | 0,00              | 0,00           | 0,00                |
| - per altre cause                                                             | 0,00              | 0,00           | 0,00                |
| <b>TOTALE (D) (20-21)</b>                                                     | <b>-12.590,27</b> |                |                     |
| <b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>                                      |                   |                |                     |
| Proventi                                                                      |                   |                |                     |
| 22) Insussistenze del passivo                                                 | 1.975,11          | 0,00           | 0,00                |
| 23) Sopravvenienze attive                                                     | 0,00              | 0,00           | 0,00                |
| 24) Plusvalenze patrimoniali                                                  | 0,00              | 0,00           | 0,00                |
| <b>Totale Proventi (e.1) (22+23+24)</b>                                       | <b>1.975,11</b>   |                |                     |

|                                                             |          |           |            |
|-------------------------------------------------------------|----------|-----------|------------|
| Oneri                                                       |          |           |            |
| 25) Insussistenze dell'attivo                               | 0,00     | 0,00      | 0,00       |
| 26) Minusvalenze patrimoniali                               | 0,00     | 0,00      | 0,00       |
| 27) Accantonamento per svalutazione crediti                 | 5.012,58 | 0,00      | 0,00       |
| 28) Oneri straordinari                                      | 1.104,04 | 0,00      | 0,00       |
| <u>Totale Oneri (e.2) (25+26+27+28)</u>                     | 0,00     | 6.116,62  | 0,00       |
| <u>TOTALE (E) (e.1-e.2)</u>                                 | 0,00     | -4.141,51 | 0,00       |
| <b>RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E)</b> | 0,00     | 0,00      | -54.474,38 |

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)                                                                                       |  | Anno            | Anno - 1 | riferimento<br>art. 2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|-----------------|----------|-----------------------------|---------------------------|
| <b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE<br/>PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> |  |                 |          | A                           | A                         |
| <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>                                                                         |  |                 |          |                             |                           |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                                                        |  |                 |          |                             |                           |
| <b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>                                                                        |  |                 |          |                             |                           |
| Costi di impianto e di ampliamento                                                                                |  | 6.505,57        |          | BI                          | BI                        |
| Costi di ricerca sviluppo e pubblicità                                                                            |  |                 |          | BI1                         | BI1                       |
| Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno                                                           |  |                 |          | BI2                         | BI2                       |
| Concessioni, licenze, marchi e diritti simile                                                                     |  |                 |          | BI3                         | BI3                       |
| Avviamento                                                                                                        |  |                 |          | BI4                         | BI4                       |
| Immobilizzazioni in corso ed acconti                                                                              |  |                 |          | BI5                         | BI5                       |
| Altre                                                                                                             |  |                 |          | BI6                         | BI6                       |
| <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>                                                                        |  | <b>6.505,57</b> |          | BI7                         | BI7                       |
| <b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>                                                                      |  |                 |          |                             |                           |
| Beni demaniali                                                                                                    |  | 304.800,96      |          |                             |                           |
| Terreni                                                                                                           |  |                 |          |                             |                           |
| Fabbricati                                                                                                        |  |                 |          |                             |                           |
| Infrastrutture                                                                                                    |  | 37.154,63       |          |                             |                           |
| Altri beni demaniali                                                                                              |  | 267.646,33      |          |                             |                           |
| Altre immobilizzazioni materiali (3)                                                                              |  | 1.302.767,22    |          |                             |                           |
| Terreni                                                                                                           |  | 67.215,00       |          | BI11                        | BI11                      |
| di cui in leasing finanziario                                                                                     |  |                 |          |                             |                           |
| Fabbricati                                                                                                        |  | 697.892,13      |          |                             |                           |
| di cui in leasing finanziario                                                                                     |  |                 |          |                             |                           |
| Impianti e macchinari                                                                                             |  |                 |          | BI12                        | BI12                      |
| di cui in leasing finanziario                                                                                     |  |                 |          |                             |                           |
| Attrezzature industriali e commerciali                                                                            |  | 3.854,43        |          | BI13                        | BI13                      |

|                                     |                                         |              |  |  |               |
|-------------------------------------|-----------------------------------------|--------------|--|--|---------------|
| 2.5                                 | Mezzi di trasporto                      | 599,02       |  |  |               |
| 2.6                                 | Macchine per ufficio e hardware         | 45,66        |  |  |               |
| 2.7                                 | Mobili e arredi                         | 307,37       |  |  |               |
| 2.8                                 | Infrastrutture                          | 480.687,17   |  |  |               |
| 2.99                                | Altri beni materiali                    | 52.166,44    |  |  |               |
| 3                                   | Immobilizzazioni in corso ed acconti    | 118.116,71   |  |  | BII5          |
| Totale immobilizzazioni materiali   |                                         | 1.725.684,89 |  |  |               |
| IV                                  | <u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u> |              |  |  |               |
| 1                                   | Partecipazioni in                       | 298.832,67   |  |  | BIII1         |
| a                                   | imprese controllate                     |              |  |  | BIII1a        |
| b                                   | imprese partecipate                     |              |  |  | BIII1b        |
| c                                   | altri soggetti                          | 298.832,67   |  |  |               |
| 2                                   | Crediti verso                           | 620,65       |  |  | BIII2         |
| a                                   | altre amministrazioni pubbliche         |              |  |  |               |
| b                                   | imprese controllate                     |              |  |  | BIII2a        |
| c                                   | imprese partecipate                     |              |  |  | BIII2b        |
| d                                   | altri soggetti                          | 620,65       |  |  | BIII2c BIII2d |
| 3                                   | Altri titoli                            |              |  |  | BIII3         |
| Totale immobilizzazioni finanziarie |                                         | 299.453,32   |  |  |               |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)         |                                         | 2.031.643,78 |  |  |               |

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)                                   |                                                               | Anno       | Anno - 1 | riferimento<br>art.2424 CC    | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|---------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|------------|----------|-------------------------------|---------------------------|
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                   |                                                               |            |          |                               |                           |
| I                                                             | <u>Rimanenze</u>                                              |            |          | CI                            | CI                        |
| Totale rimanenze                                              |                                                               |            |          |                               |                           |
| II                                                            | <u>Crediti (2)</u>                                            |            |          |                               |                           |
| 1                                                             | Crediti di natura tributaria                                  | 41.549,06  |          |                               |                           |
| a                                                             | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità    |            |          |                               |                           |
| b                                                             | Altri crediti da tributi                                      | 41.549,06  |          |                               |                           |
| c                                                             | Crediti da Fondi perequativi                                  |            |          |                               |                           |
| 2                                                             | Crediti per trasferimenti e contributi                        | 2.943,06   |          |                               |                           |
| a                                                             | verso amministrazioni pubbliche                               | 2.943,06   |          |                               |                           |
| b                                                             | imprese controllate                                           |            |          | CII2                          | CII2                      |
| c                                                             | imprese partecipate                                           |            |          | CII3                          | CII3                      |
| d                                                             | verso altri soggetti                                          |            |          |                               |                           |
| 3                                                             | Verso clienti ed utenti                                       | 299,30     |          | CII1                          | CII1                      |
| 4                                                             | Altri Crediti                                                 | 61.613,86  |          | CII5                          | CII5                      |
| a                                                             | verso l'erario                                                | 189,00     |          |                               |                           |
| b                                                             | per attività svolta per c/terzi                               | 300,00     |          |                               |                           |
| c                                                             | altri                                                         | 61.124,86  |          |                               |                           |
| Totale crediti                                                |                                                               | 106.405,28 |          |                               |                           |
| III                                                           | <u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u> |            |          | CIII1,2,3<br>CIII4,5<br>CIII6 | CIII1,2,3<br>CIII5        |
| 1                                                             | Partecipazioni                                                |            |          |                               |                           |
| 2                                                             | Altri titoli                                                  |            |          |                               |                           |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi |                                                               |            |          |                               |                           |
| IV                                                            | <u>Disponibilità liquide</u>                                  |            |          |                               |                           |
| 1                                                             | Conto di tesoreria                                            | 439.829,70 |          |                               |                           |



|   |                                                            |              |  |   |         |
|---|------------------------------------------------------------|--------------|--|---|---------|
| a | Istituto tesoriere                                         | 439.829,70   |  |   | CIV1a   |
| b | presso Banca d'Italia                                      |              |  |   |         |
| 2 | Altri depositi bancari e postali                           | 685,32       |  |   | CIV1b,c |
| 3 | Denaro e valori in cassa                                   |              |  |   | CIV2,3  |
| 4 | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente |              |  |   |         |
|   | Totale disponibilità liquide                               | 440.515,02   |  |   |         |
|   | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)                               | 546.920,30   |  |   |         |
|   | D) RATEI E RISCONTI                                        |              |  |   |         |
| 1 | Ratei attivi                                               |              |  | D | D       |
| 2 | Risconti attivi                                            |              |  | D | D       |
|   | TOTALE RATEI E RISCONTI (D)                                |              |  |   |         |
|   | TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)                               | 2.578.564,08 |  |   |         |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)           |                                                                                              | Anno         | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC  | riferimento DM 26/4/95   |
|----------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------|--------------------------|--------------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>             |                                                                                              |              |          |                          |                          |
| I                                      | Fondo di dotazione                                                                           | 1.843.611,59 |          | AI                       | AI                       |
| II                                     | Riserve                                                                                      | 308.954,16   |          |                          |                          |
|                                        | da risultato economico di esercizi precedenti                                                |              |          |                          |                          |
| a                                      | da capitale                                                                                  |              |          |                          |                          |
| b                                      | da permessi di costruire                                                                     | 4.153,20     |          |                          |                          |
| c                                      | riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali |              |          | AIV, AV, AVI, AVII, AVII | AIV, AV, AVI, AVII, AVII |
| d                                      | altre riserve indisponibili                                                                  |              |          | AII, AIII                | AII, AIII                |
| e                                      | Risultato economico dell'esercizio                                                           | 304.800,96   |          | AIX                      | AIX                      |
| III                                    | TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)                                                                  | 2.152.565,75 |          | AIX                      | AIX                      |
| <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>    |                                                                                              |              |          |                          |                          |
| 1                                      | Per trattamento di quiescenza                                                                |              |          | B1                       | B1                       |
| 2                                      | Per imposte                                                                                  |              |          | B2                       | B2                       |
| 3                                      | Altri                                                                                        |              |          | B3                       | B3                       |
|                                        | TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)                                                             |              |          |                          |                          |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b> |                                                                                              |              |          |                          |                          |
|                                        | TOTALE T.F.R. (C)                                                                            |              |          | C                        | C                        |
| <b>D) DEBITI (1)</b>                   |                                                                                              |              |          |                          |                          |
| 1                                      | Debiti da finanziamento                                                                      | 145.505,10   |          |                          |                          |
| a                                      | prestiti obbligazionari                                                                      |              |          | D1e D2                   | D1                       |
| b                                      | v/ altre amministrazioni pubbliche                                                           |              |          |                          |                          |
| c                                      | verso banche e tesoriere                                                                     |              |          | D4                       | D3 e D4                  |
| d                                      | verso altri finanziatori                                                                     | 145.505,10   |          | D5                       |                          |

|                                                           |                                                  |  |                     |                 |                 |
|-----------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|--|---------------------|-----------------|-----------------|
| 2                                                         | Debiti verso fornitori                           |  | 280.216,23          | D6              |                 |
| 3                                                         | Acconti                                          |  |                     | D5              |                 |
| 4                                                         | Debiti per trasferimenti e contributi            |  |                     |                 |                 |
| a                                                         | enti finanziati dal servizio sanitario nazionale |  |                     |                 |                 |
| b                                                         | altre amministrazioni pubbliche                  |  |                     |                 |                 |
| c                                                         | imprese controllate                              |  |                     | D8              |                 |
| d                                                         | imprese partecipate                              |  |                     | D9              |                 |
| e                                                         | altri soggetti                                   |  |                     |                 |                 |
| 5                                                         | Altri debiti                                     |  | 277,00              | D12,D13,<br>D14 | D11,D12,<br>D13 |
| a                                                         | tributari                                        |  |                     |                 |                 |
| b                                                         | verso istituti di previdenza e sicurezza sociale |  |                     |                 |                 |
| c                                                         | per attività svolta per terzi (2)                |  | 277,00              |                 |                 |
| d                                                         | altri                                            |  |                     |                 |                 |
|                                                           | <b>TOTALE DEBITI ( D )</b>                       |  | <b>425.998,33</b>   |                 |                 |
| <b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b> |                                                  |  |                     |                 |                 |
| I                                                         | Ratei passivi                                    |  |                     | E               | E               |
| II                                                        | Risconti passivi                                 |  |                     | E               | E               |
| 1                                                         | Contributi agli investimenti                     |  |                     |                 |                 |
| a                                                         | da altre amministrazioni pubbliche               |  |                     |                 |                 |
| b                                                         | da altri soggetti                                |  |                     |                 |                 |
| 2                                                         | Concessioni pluriennali                          |  |                     |                 |                 |
| 3                                                         | Altri risconti passivi                           |  |                     |                 |                 |
|                                                           | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>               |  |                     |                 |                 |
|                                                           | <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>            |  | <b>2.578.564,08</b> |                 |                 |

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |                                                  | Anno | Anno - 1 | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|------------------------------|--------------------------------------------------|------|----------|----------------------------|---------------------------|
|                              | <b>CONTI D'ORDINE</b>                            |      |          |                            |                           |
|                              | 1) Impegni su esercizi futuri                    |      |          |                            |                           |
|                              | 2) Beni di terzi in uso                          |      |          |                            |                           |
|                              | 3) Beni dati in uso a terzi                      |      |          |                            |                           |
|                              | 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche |      |          |                            |                           |
|                              | 5) Garanzie prestate a imprese controllate       |      |          |                            |                           |
|                              | 6) Garanzie prestate a imprese partecipate       |      |          |                            |                           |
|                              | 7) Garanzie prestate a altre imprese             |      |          |                            |                           |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b> |                                                  |      |          |                            |                           |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.  
(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO**

| <b>Descrizione</b>                                                               | <b>2016</b>         | <b>2017</b> | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> |
|----------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Sentenze esecutive                                                               | <div>NEGATIVO</div> |             |             |             |             |
| Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni            |                     |             |             |             |             |
| Ricapitalizzazione                                                               |                     |             |             |             |             |
| Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità |                     |             |             |             |             |
| Acquisizione di beni e di servizi                                                |                     |             |             |             |             |

|               |  |  |  |  |  |
|---------------|--|--|--|--|--|
| <b>Totale</b> |  |  |  |  |  |
|---------------|--|--|--|--|--|

### 3.10.1 - Esecuzione forzata

| <b>Descrizione</b>                 | <b>2016</b>     | <b>2017</b> | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> |
|------------------------------------|-----------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Procedimenti di esecuzione forzata | <b>NEGATIVO</b> |             |             |             |             |

### PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

|                                                                                                    | 2016    | 2017    | 2018    | 2019    | 2020    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| Importo limite di spesa<br>(art. 1, c. 557 e 562 della<br>L. 296/2006)                             | 0,00    | 0,00    | 0,00    | 0,00    | 0,00    |
| Importo spesa di<br>personale calcolata ai<br>sensi dell'art. 1, c. 557 e<br>562 della L. 296/2006 | 0,00    | 0,00    | 0,00    | 0,00    | 0,00    |
| Rispetto del limite                                                                                | NO      | NO      | NO      | NO      | NO      |
| Incidenza delle spese di<br>personale sulle spese<br>correnti                                      | 34,60 % | 38,77 % | 39,85 % | 34,04 % | 34,04 % |

Spesa del personale pro-capite:

|                                  | 2016   | 2017   | 2018   | 2019   | 2020 |
|----------------------------------|--------|--------|--------|--------|------|
| Spesa personale /<br>Popolazione | 364,59 | 338,96 | 371,73 | 277,62 | 0,00 |

**Rapporto popolazione dipendenti:**

|                          | 2016   | 2017   | 2018   | 2019   | 2020   |
|--------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Popolazione / Dipendenti | 120,33 | 124,66 | 119,66 | 120,66 | 128,33 |



### **PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE**

**Il limite è stato sempre rispettato non avendo avuto negli anni sottoposti ai limiti personale con contratti flessibili**

L'ente non ha adottato provvedimenti di esternalizzazione di servizi

## **PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI**

- Attività di controllo: *l'ente NON è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto*
- Attività giurisdizionale:  
*l'ente NON è stato oggetto di sentenze.*

#### **PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE**

*l'ente NON è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.*

## **PARTE IV – 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA**

*La programmazione della spesa corrente e di quella di investimento sono state coerenti non solo con le risorse disponibili ma anche con la capacità di pagamento sulle spese in conto capitale al fine di rispettare l'obiettivo programmatico.*

*Contrarre le spese correnti con particolare riguardo alle spese non strettamente necessarie per il funzionamento dei servizi istituzionali o indispensabili; programmare con attenzione i flussi di incasso e pagamento per quanto riguarda la sezione in conto capitale del bilancio.*

*La gestione dell'ente è sempre stata improntata sull'economicità ed alla razionalizzazione della spesa corrente.*

*In sede di adozione degli impegni di spesa vengono effettuate valutazioni sulla convenienza del ricorso a convenzioni Consip o al Mepa*

## PARTE V - 5.1 PARTECIPATE

### 5.1.1 –

Società partecipate

| Denominazione Indirizzo | % Funzioni attribuite |
|-------------------------|-----------------------|
| CAP Holding Spa -       | 0,05200               |





**RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)**  
**BILANCIO ANNO 0**

[illegible]





Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Badia Pavese che sarà trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data

Li



Il Sindaco

*Giuseppe Fucini*

#### CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li

L'organo di revisione economico finanziaria



Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Badia Pavese che sarà trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data

L/



Il Sindaco

*Giuseppe Guetto*

#### CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

L/

L'organo di revisione economico finanziaria

*Luigi Squarone*

